σμῶ παποίηκε, λέγεται πάντα τῷ ἐαυτοῦ λόγῳ δημιουργῆσαι. Ὅθεν καὶ περὶ τῆς τοῦ κόσμου ποιήσεως λέγεται, «Αὐτὸς εἶπε, καὶ ἐγεννήθησαν.» Οὐδὲν γὰρ ἕτερον ἐστὶν ὁ Υἱὸς ἢ ὁ λόγος τοῦ Θεοῦ, εἰ μὴ ὁ λογισμὸς, ἢ ἡ τέχνη, ἢ ἡ σοφία αὐτοῦ. Ἀμέλει καὶ ἡμεῖς, ὅταν περὶ τινος διαλογιζώμεθα ἐν τοῖς λογισμοῖς, ἐκείνου τοῦ πράγματος εἰκόνα ἐν τῷ ἡμετέρῳ τυπούμεν λογισμῶ. Οὕτω καὶ ὁ Θεὸς, ὅταν ἐαυτὸν λογιζέται, ὁμοίαν ἐαυτῷ κατὰ πάντα εἰκόνα ἐτύπωσε. Καὶ οὗτος ὁ λόγος (ἐκεῖ) εἰκὼν, ἢ ὁμοιότης λέγεται τοῦ Θεοῦ. Ἀλλ' οὐδὲν ἕτερον ἐκεῖθεν ἐκφαίνεται εἰ μὴ ἡ αὐτὴ ἐκείνη οὐσία. Ὅθεν καὶ λόγος, ὡς τανεὶ ἀληθῶς ἀγαθόν.

Ἀδελ. Διὰ τί λέγεται, «πᾶν ὃ γέγονεν, ἐν αὐτῷ ζωὴ ἦν;» Μὴ οἱ λίθοι οἱ ἀνασθητοὶ ἐν τῷ λόγῳ τοῦ Θεοῦ ζῶσιν;

Διδ. Πᾶν κτίσμα τριχῶς λέγεται ὑφίστασθαι, ἐν τῷ Θεῷ, ἐν ἐαυτῷ, ἐν ἡμῖν. Ἐν τῷ Θεῷ ἐστὶ ζωὴ ἀμετάβλητος, ἐν ἐαυτῷ οὐσία εὐμετάβλητος· ἐν ἡμῖν ὁμοίωμα πραγμάτων φανταστών. Λόγου χάριν, ὁ λίθος ἐν ἐαυτῷ ἐστὶν οὐσία εὐμετάβλητος, ὅτι εἰς ἀβυσσον μεταβάλλεται· ἐν τῇ ἡμετέρᾳ διανοίᾳ ἐστὶν εἶδος λίθου· ἐν τῇ τέχνῃ τοῦ Θεοῦ οὐσία ἀδιόριστος ζωῆς ἐπιμόνου. Ὅταν γὰρ ὁ τεχνίτης οἶκον οἰκοδομῆσαι διανοῆται, ἤδη ὁ οἶκος ἐν αὐτῇ τῇ τέχνῃ ζῆ, ὃν μετὰ ταῦτα ἡ χεὶρ ἐτεκτίνατο· ἀλλ' ἡ οἰκία ἦν ἡ χεὶρ τοῦ τέκτονος ἐγεῖρε, φηαρῆσται· ἢ δὲ ἐν τῇ τέχνῃ ζῆ καὶ διαμνεῖ. Οὐδὲν γὰρ ἄλλο ἐστὶν ἢ τέχνη εἰ μὴ ἡ ψυχὴ, ἢ δὲ ψυχὴ ἢ τέχνη αὐτοῦ, ἢ δὲ τέχνη αὐτὴ ἢ ζωὴ. Οὐ-

permanet. Nihil quippe aliud est ars, quam anima, et anima nihil aliud est quam ars ejus, et ars ejus nihil aliud est quam ipsa vita. Sic Verbum Dei nihil aliud est quam ars ejus, et ars nihil aliud est, quam ipsa vita, et in hac cuncta immutabiliter permanebunt, quæ in substantia sui mutabilia deficiunt.

Fratres. Cum evidens ratio idem Verbum cum Patre, et Spiritu sancto, unam et individua substantiam inexpugnabiliter probaverit, quomodo solum incarnari potuit? Si enim a Patris et Spiritus sancti essentia est separatum, et sic singulariter in substantia non est individua, quæ potuit pati separationis discrimina.

Magister. Sicut sempiterna virtus Divinitatis per ea quæ facta conspiciuntur, potest intelligi, sic hoc profundum mysterium et occultum, per ea quæ in nobis geruntur ratione perscrutante poterit inspicere. Notum est enim quod humana mens verbum communis locutionis ex se cogitando gignit, et idem verbum in mente et in memoria simul una essentia existit. Cum vero mens verbum suum aliis innoscere cupit, cum eadem cogitatione, quæ nihil aliud est quam verbum suum, et cum memoria disponit, quod idem verbum corpus vocis induit et auribus audibile et cordibus audientium visibile procedit, et etiam litteris corpus suum ligari et videri permittit, et tamen invisibile manens de es-

sentia mentis et memoriæ non recedit. Non ergo mens neque memoria, sed solum verbum singulariter sonuit per corpus vocis sensibile, et tamen inseparabiliter mansit in essentia mentis, et memoriæ invisibile. Sic summus Pater Verbum suum seipsum cogitando genuit, quod in Patris et Spiritus sancti essentia simul coessentiale subsistit: sed tamen nec Pater nec Spiritus sanctus, sed solum Verbum, quod est Patris Filius singulariter humanum corpus induit, se hominibus sensibile exhibuit, corpus sumptum indigna pati permisit, et ipsum inseparabiliter in essentia Patris, et Spiritus sancti invisibile, et impassibile permansit.

Fratres. Qua autem similitudine amor Dei Spiritus sanctus nominatur?

Magister. Dei essentiam dixi esse vitam; vera autem vita se vivere intelligit, et si se vitam intelligit, se utique diligit; Dei autem vivere, intelligere, nihil est aliud, quam existere. Dilectio ergo Dei est vita, et vita est Spiritus. Et quia Deus per dilectionem cunctis esse, vel vivere tribuit, idcirco Spiritus nuncupatur. Ideo autem sanctus additur, quia cuncta per eum sanctificantur.

Fratres. Qualiter probatur hic Spiritus a Patre et Filio procedere?

Magister. Nihil aliud Spiritus sanctus, quam amor Dei intelligitur, unde Deus charitas dicitur. Constat autem quia Pater Filium ut seipsum di-

τως ὁ λόγος τοῦ Θεοῦ οὐδὲν ἑτερόν ἐστιν εἰ μὴ ἡ τέχνη αὐτοῦ ἡ δὲ τέχνη οὐδὲν ἄλλο εἰ μὴ αὐτὴ ἡ ζωὴ, καὶ ἐν αὐτῇ πάντα ἀμεταβλήτως διαμένει, ἅπερ ἐν τῇ αὐτῶν οὐσίᾳ μεταβάλλεται καὶ ἀπογίνεταί.

Ἀδελ. Ἐπεὶ ἀριθλήσῃ καὶ ἀκαταγωνίστῃ λόγῳ μίαν καὶ ἀδιαίρετον οὐσίαν εἶναι τοῦ λόγου τούτου μετὰ τοῦ Πατρὸς καὶ τοῦ Πνεύματος δέδεικται, πῶς ἂν εἴη δυνατόν ἄλλο τὸν Υἱὸν σαρκωθῆναι; εἰ γὰρ τῆς τοῦ Πατρὸς οὐσίας χωρισθεὶς, ἰδίως σεσάρκωται, δῆλον ὡς ἡ τοῦ Πατρὸς καὶ τοῦ Υἱοῦ καὶ τοῦ ἁγίου Πνεύματος οὐσία οὐκ ἔστιν ἀδιαίρετος, πάθος ὑποστῆσα χωρισμοῦ.

Διδ. Ὅσπερ ἡ ἀίδιος δύναμις καὶ θεϊότης διὰ τῶν γενομένων καθορᾶται, καὶ δυνατόν νοηθῆναι οὕτω καὶ τὸ βαθύ τοῦτο καὶ συνησπισμένον μυστήριον διὰ τῶν παρ' ἡμῖν γενομένων καὶ διὰ τοῦ λόγου διερευνημένου δυνατόν καὶ τοῦτο καθοραθῆναι. Δῆλον γὰρ τὸν ἀνθρώπινον νοῦν λογιζόμενοι ἀφ' ἑαυτοῦ γεννηθῆσαι τεῦτον τὸν τῆς κοινῆς διαλέκτου λόγον, καὶ οὕτω τὸν λόγον ἐν τῷ νῷ καὶ τῇ μνήμῃ ἑμοῦ μίαν εἶναι οὐσίαν. Ὅταν δὲ τὸν αὐτοῦ λόγον καὶ ἄλλοις ἐπιθυμήσῃ ποιῆσαι γινώσκον, οἰκονομεῖ μετὰ τοῦ ἰδίου λογισμοῦ, ὃ; οὐδὲν ἑτερόν ἐστιν ἢ ὁ λόγος αὐτοῦ. Καὶ μετὰ τῆς μνήμης αὐτὸν λόγον σῶμα φωνῆς ἐνδύσασθαι, καὶ τοῖς ὡσὶν ἀκουστῶν, καὶ ταῖς τῶν ἀκουόντων καρδίαις ἑρατὸν ἐφίησι γένεσθαι. Ἐτι καὶ γράμμασι περισφιγγῶν τὸ σῶμα τοῦ λόγου, ἀλλ' ὅμως ὁ λόγος ἑκείνος ἀράτος μένων τῆς τοῦ νοῦ καὶ τῆς μνήμης ὑπάρξει; οὐκ